
MUNICIPIO DE LUZERNA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.613.428/0001-72CNPJ: (49) 3551-4700

89609-000 - Luzerna

Telefone:
Avenida 16 de Fevereiro, 151 - CentroEndereço:

Nr.:   75/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

123/2022

27/10/2022

Página: 1 / 6

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

06/12/2022
Pregão eletrônico
75/2022 - PE
123/2022

A presente licitação tem por objeto, a aquisição de itens diversos de mobiliário
(móveis planejados e móveis padronizados) a serem instalados em prédios públicos
municipais, de forma parcelada, conforme a necessidade do município, constituídos de
Materiais, Confecção, Mão de Obra e Instalação, quando for o caso, conforme
especificações constantes do Edital e Anexos que o integram.

Lote: 1
Participante: CRIATIVA PAPELARIA E ARMARINHOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Mesa em MDP 25mm espessura, tampo 1,20x0,60m, pé painel e

saia frontal, com gaveteiro fixo com 03 (três) gavetas com
corrediça metálica, chave e travamento simultâneo. Cor NOGAL
(conforme padrão anexo ao edital).
Altura 0,75m. - Mesa em MDP 25mm espessura, tampo 1,20x0,60m,
pé painel e
saia frontal, com gaveteiro fixo com 03 (três) gavetas com
corrediça metálica, chave e travamento simultâneo. Cor NOGAL
(conforme padrão anexo ao edital).
Altura 0,75m.

10,000 UN 852,90 8.529,00

2 Mesa delta em MDP 25mm, (L) de 1,40 x 1,60 x 0,60m, pé painel
e saia frontal com um gaveteiro fixo com 3 (três) gavetas e um
gaveteiro fixo de 2 (duas) gavetas com corrediças metálicas,
chaves e travamento simultâneo. Cor NOGAL (conforme padrão
anexo ao edital). Altura 0,75m. - Mesa delta em MDP 25mm, (L) de
1,40 x 1,60 x 0,60m, pé painel
e saia frontal com um gaveteiro fixo com 3 (três) gavetas e um
gaveteiro fixo de 2 (duas) gavetas com corrediças metálicas,
chaves e travamento simultâneo. Cor NOGAL (conforme padrão
anexo ao edital). Altura 0,75m.

20,000 UN 1.531,77 30.635,40

3 Mesa delta em MDP 25mm, (L) de 1,40 x 1,60 x 0,60m, pé painel e
saia frontal com um gaveteiro fixo com 3 (três) gavetas e um
gaveteiro fixo de 2 (duas) gavetas com corrediças metálicas,
chaves e travamento simultâneo. Cor NOGAL (conforme padrão
anexo ao edital). Altura de 0,80m a 0,90m. - Mesa delta em MDP
25mm, (L) de 1,40 x 1,60 x 0,60m, pé painel e saia frontal com um
gaveteiro fixo com 3 (três) gavetas e um gaveteiro fixo de 2 (duas)
gavetas com corrediças metálicas, chaves e travamento
simultâneo. Cor NOGAL (conforme padrão anexo ao edital). Altura
de 0,80m a 0,90m.

2,000 UN 1.531,80 3.063,60

4 Mesa reta MDP 25mm, tampo 1,0 x 0,60m, pé painel, sem
gavetas. Cor NOGAL (conforme padrão anexo ao edital). Altura
0,74m. - Mesa reta MDP 25mm, tampo 1,0 x 0,60m, pé painel, sem
gavetas. Cor NOGAL (conforme padrão anexo ao edital). Altura
0,74m.

5,000 UN 544,40 2.722,00



Página: 2 / 6

Total do Participante: 44.950,00

Lote: 2
Participante: CRIATIVA PAPELARIA E ARMARINHOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 Mesa de reunião em MDP 25mm de espessura, tampo

2,00x1,20m com borda de 2mm com raio de 2mm em todo o
contorno, saia de 15mm e pé metálico com passagem de fiação.
Mesa para, no mínimo, 8 (oito) pessoas. Cor NOGAL (conforme
padrão anexo ao edital). Altura
0,74m. - Mesa de reunião em MDP 25mm de espessura, tampo
2,00x1,20m com borda de 2mm com raio de 2mm em todo o
contorno, saia de 15mm e pé metálico com passagem de fiação.
Mesa para, no mínimo, 8 (oito) pessoas. Cor NOGAL (conforme
padrão anexo ao edital). Altura
0,74m.

1,000 UN 1.490,00 1.490,00

Total do Participante: 1.490,00

Lote: 3
Participante: CRIATIVA PAPELARIA E ARMARINHOS LTDA

6 Gaveteiro volante em MDP, Largura: 465, Profundidade 452, Altura
690mm com 2 gavetões para pasta suspensa com chave. Cor
NOGAL (conforme padrão anexo ao edital) (conforme necessidade).
- Gaveteiro volante em MDP, Largura: 465, Profundidade 452, Altura
690mm com 2 gavetões para pasta suspensa com chave. Cor
NOGAL (conforme padrão anexo ao edital) (conforme necessidade).

10,000 UN 738,40 7.384,00

7 Gaveteiro volante em MDP, Largura: 465, Profundidade: 452, Altura:
690mm, com 3 gavetas (2 menores e 1 maior) com chave. Cor
NOGAL (conforme padrão anexo ao edital). - Gaveteiro volante em
MDP, Largura: 465, Profundidade: 452, Altura: 690mm, com 3
gavetas (2 menores e 1 maior) com chave. Cor NOGAL (conforme
padrão anexo ao edital).

10,000 UN 746,60 7.466,00

Total do Participante: 14.850,00

Lote: 4
Participante: CRIATIVA PAPELARIA E ARMARINHOS LTDA

8 Balcão em MDP, medidas 800x480x740mm com 02 (duas) portas,
com tampo de 25mm de espessura, laterais, portas e fundos em
madeira aglomerada de no mínimo 15mm; com uma prateleira uma
fechadura e dois puxadores tipo alça. Cor  NOGAL (conforme padrão
anexo ao edital). - Balcão em MDP, medidas 800x480x740mm com
02 (duas) portas, com tampo de 25mm de espessura, laterais,
portas e fundos em madeira aglomerada de no mínimo 15mm; com
uma prateleira uma fechadura e dois puxadores tipo alça. Cor
NOGAL (conforme padrão anexo ao edital).

10,000 UN. 690,00 6.900,00

Total do Participante: 6.900,00

Lote: 5
Participante: ESCOLARES INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA

9 Cadeira fixa sem braços, estofada e empilhável. - Cadeira fixa sem
braços, estofada e empilhável:
Estrutura com quatro pés confeccionada em tubo de aço industrial
SAE 1006/1020, 20x20 mm, espessura de parede compatível para
suportar no mínimo 110 kg. A soldagem dos componentes
(travessas, tubo de suporte do encosto, elemento de ligação e
pernas) devem ser ligados entre si através de solda pelo processo
MIG em todas as junções. Os componentes metálicos pintados
devem possuir tratamento  de superfície através de banho
nanocerâmico por spray, executado em linha automática, sem uso
de produtos clorados para desengraxe. A pintura por sistema
eletrostático em epóxi-pó, com camada mínima de 60 mícrons de
espessura. Peças curadas em estufa a aproximadamente 200 ºC.
Cor preta.
Sapatas e separadores (para empilhamento) em polipropileno
copolímero de alta resistência.

300,000 UN. 306,66 91.998,00



Página: 3 / 6

Assento: estruturado em compensado multilaminado anatômico de
espessura mínima de 12 mm, colados à espuma injetada
anatomicamente em poliuretano flexível microcelular de alta
resistência, com densidade controlada de 45 a 55 Kg/m³ e 40 mm
de espessura média, revestida em tecido preto.
Encosto estruturado em compensado multilaminado anatômico de
espessura mínima de 18 mm, estofamento em espuma injetada
moldada de poliuretano ou material superior com no mínimo 30 mm
de espessura média , revestida em tecido preto.
Dimensões aproximadas: altura total da cadeira: 850 mm;largura
total da cadeira: 440 mm; profundidade total da cadeira: 530 mm;
extensão vertical do encosto: 350 mm; largura do encosto: 380
mm; largura do assento: 400 mm; profundidade da superfície do
assento: 405 mm; altura do assento: 460 mm.
Atender as normas de segurança e fabricação vigentes.

Total do Participante: 91.998,00

Lote: 6
Participante: ESCOLARES INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
10 Mesa para refeitório com 10 bancos. - Mesa para refeitório com 10

bancos:
Estrutura da mesa em tubo de aço industrial para os pés 30x50
(parede 1,20 mm). Requadro a unir os pés em tubo 1 ¼ (parede
mínima de 1,20 mm). Soldado nos pés um mecanismo giratório que
permitirá a mobilidade dos bancos. Base dos mochos em tubo  1 ¼
(parede mínima de 1,20 mm)sendo que uma extremidade é soldada
à travessa da mesa e a outra extremidade soldada uma chapa de
aço nas dimensões aproximadas 140x140 mm e 3mm de espessura
com reforço em forma de triângulo em chapa de aço industrial de
2,6 mm de espessura, para ser fixado o mocho. Na parte superior
da estrutura da mesa, em cada extremidade do tubo 30x50 são
soldados 6 suportes de fixação em chapa de aço industrial com
dimensões aproximadas 100x50mmx3mm de espessura, onde será
fixado o tampo ou sistema equivalente. A parte inferior do tampo
possui dois limitadores em forma de “U” em tubo de aço industrial
de 7/8 (parede 1,06 mm) fixados através de suportes em chapa de
aço industrial 100x50x3mm de espessura, que servem para
determinar o fim do curso da mobilidade dos mochos. Fechamento
dos topos e sapatas pés com ponteiras internas 30x50 fixada a
estrutura através de encaixe. Os componentes devem ser ligados
entre si através de solda pelo processo MIG em todas as junções,
sem apresentar pontos cortantes, asperezas ou escórias. Pintura
por sistema eletrostático em epóxi-pó na cor preto, processo de
cura em estufa a 220º C.
Atender as normas de segurança e fabricação vigentes.
Tampo: em MDF de no mínimo 15 mm de espessura (com
engrossamento nas bordas perfazendo 30 mm) ou de 25 mm de
espessura, revestido em melamínico com no mínimo 0,8mm de
espessura na cor branca. Bordas com acabamento em PVC. Bancos
em MDF de 25 mm de espessura maciço, revestido em melamínico
de espessura no mínimo de 0,8mm. Bancos acoplados e
escamoteáveis com bordas em PVC.
Medidas aproximadas: tampo: 3000x800 mm, altura da mesa:
750mm e diâmetro dos bancos: 300mm.

12,000 UNI 2.499,99 29.999,88

Total do Participante: 29.999,88

Lote: 7
Participante: CENTER MOVEIS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA

11 Móvel 01 (Cozinha/Base PM) – armário baixo suspenso
confeccionado em MDF com acabamento melamínico, comprimento
total 2,37m, altura 2,21m e profundidade 0,60m. Tampo em granito
ref. de cor São Gabriel ou similar, espessura mínima de 3,00cm com
rebaixo, com furação para torneira, cuba de embutir, fogão e
tomadas. Compartimento para duas lixeiras embutidas sustentadas
por suportes metálicos de correr (incluso: cuba em inox com
dimensões aproximadas de 40x34cm, duas lixeiras plásticas com
tamanho compatível com o espaço indicado no móvel). Armário
aéreo confeccionado em MDF com acabamento melamínico,

1,000 UNI 7.899,00 7.899,00



Página: 4 / 6

comprimento 3,08m, altura 0,63m e profundidade 0,60m. Cor
referência: Carvalho e Azul (Aralco ou similar) conforme projeto.
Especificações conforme projeto e memorial descritivo anexo -
incluso fornecimento de materiais, montagem e instalação no local.
- Móvel 01 (Cozinha/Base PM) – armário baixo suspenso
confeccionado em MDF com acabamento melamínico, comprimento
total 2,37m, altura 2,21m e profundidade 0,60m. As chapas no
entorno do móvel deverão dispor de espessura mínima de 3,00cm,
portas/prateleiras/divisórias internas 1,80cm, fechamento de fundo
com espessura mínima 1,00cm e gavetas com fechamento de fundo
1,50cm. As portas e gavetas deverão dispor de puxadores
embutidos em alumínio com acabamento cromado ou similar.
Tampo em granito ref. de cor São Gabriel ou similar, espessura
mínima de 3,00cm com rebaixo, com furação para torneira, cuba de
embutir, fogão e tomadas. Compartimento para duas lixeiras
embutidas sustentadas por suportes metálicos de correr (incluso:
cuba em inox com dimensões aproximadas de 40x34cm, duas
lixeiras plásticas com tamanho compatível com o espaço indicado
no móvel). Armário aéreo confeccionado em MDF com acabamento
melamínico, comprimento 3,08m, altura 0,63m e profundidade
0,60m. As chapas no entorno do móvel deverão dispor de espessura
mínima de 3,00cm, portas/prateleiras/divisórias internas 1,80cm,
fechamento de fundo com espessura mínima 1,00cm. As portas
deverão dispor de puxadores embutidos em alumínio com
acabamento cromado ou similar. Deverá dispor de furação para
passa cabos com tampo plástico em cor que mais se assemelhe ao
móvel. Cor referência: Carvalho e Azul (Aralco ou similar) conforme
projeto.
Especificações conforme projeto e memorial descritivo anexo -
incluso fornecimento de materiais, montagem e instalação no local.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
12 Móvel 02 (Cozinha/Base PM) - Mesa com tampo de dimensões

0,75x1,45m e espessura mínima de 5,00cm, confeccionado em MDF
com acabamento melamínico e vidro temperado 6mm incolor liso,
estrutura de sustentação composta por 2 pés em metal com pintura
na cor preta. Altura da mesa 1,10m.  Cor referência do tampo:
Carvalho (Arauco ou similar). Especificações conforme projeto e
memorial descritivo anexo - incluso fornecimento de materiais,
montagem e instalação no local. - Móvel 02 (Cozinha/Base PM) -
Mesa com tampo de dimensões 0,75x1,45m e espessura mínima de
5,00cm, confeccionado em MDF com acabamento melamínico e
vidro temperado 6mm incolor liso, estrutura de sustentação
composta por 2 pés em metal com pintura na cor preta. Altura da
mesa 1,10m.  Cor referência do tampo: Carvalho (Arauco ou
similar). Especificações conforme projeto e memorial descritivo
anexo - incluso fornecimento de materiais, montagem e instalação
no local.

1,000 UNI 1.946,00 1.946,00

Total do Participante: 9.845,00

Lote: 8
Participante: CENTER MOVEIS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA

13 Móvel 03 (Farmácia) – armário alto confeccionado em MDF com
acabamento melamínico, comprimento total 6,35m, altura 2,92m e
profundidade 0,35m. As chapas no entorno do móvel deverão
dispor de espessura mínima de 3,00cm, portas/prateleiras/divisórias
internas com espessura mínima de 1,80cm e fechamento de fundo
com espessura mínima 1,00cm – Cor referência: Maxi Branco ou
similar (Guararapes).
As portas deverão dispor de puxadores embutido tipo cava com
tranca e chave, serão em MDF e vidro 4mm incolor mini boreal.
Especificações conforme projeto e memorial descritivo anexo -
incluso fornecimento de materiais, montagem e instalação no local.
- Móvel 03 (Farmácia) – armário alto confeccionado em MDF com
acabamento melamínico, comprimento total 6,35m, altura 2,92m e
profundidade 0,35m. As chapas no entorno do móvel deverão
dispor de espessura mínima de 3,00cm, portas/prateleiras/divisórias
internas com espessura mínima de 1,80cm e fechamento de fundo
com espessura mínima 1,00cm – Cor referência: Maxi Branco ou
similar (Guararapes).
As portas deverão dispor de puxadores embutido tipo cava com

1,000 UNI 8.295,00 8.295,00



Página: 5 / 6

tranca e chave, serão em MDF e vidro 4mm incolor mini boreal.
Especificações conforme projeto e memorial descritivo anexo -
incluso fornecimento de materiais, montagem e instalação no local.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
14 Móvel 04 (Farmácia) – armário baixo confeccionado em MDF com

acabamento melamínico, comprimento 0,50m, altura 0,80m e
profundidade 0,50m. As chapas no entorno do móvel deverão
dispor de espessura mínima de 3,00cm, porta/prateleiras internas
com espessura mínima de 1,80cm e fechamento de fundo com
espessura mínima 1,00cm. Deverá dispor de furação para passa
cabos com tampa plástica em cor que mais se assemelha ao móvel.
Cor referência: Maxi Branco ou similar (Guararapes). As portas
deverão dispor de puxadores tipo cava embutidos. A porta deverá
dispor de puxador embutido tipo cava com tranca e chave, serão
em MDF e vidro 4mm incolor mini boreal.
Duas prateleiras aéreas confeccionadas em MDF com acabamento
melamínico, com dimensões de 0,50x0,85cm e espessura 3,00cm.
Cor referência: Maxi Branco (Guararapes). Especificações conforme
projeto e memorial descritivo anexo - incluso fornecimento de
materiais, montagem e instalação no local. - Móvel 04 (Farmácia) –
armário baixo confeccionado em MDF com acabamento melamínico,
comprimento 0,50m, altura 0,80m e profundidade 0,50m. As chapas
no entorno do móvel deverão dispor de espessura mínima de
3,00cm, porta/prateleiras internas com espessura mínima de
1,80cm e fechamento de fundo com espessura mínima 1,00cm.
Deverá dispor de furação para passa cabos com tampa plástica em
cor que mais se assemelha ao móvel. Cor referência: Maxi Branco
ou similar (Guararapes). As portas deverão dispor de puxadores tipo
cava embutidos. A porta deverá dispor de puxador embutido tipo
cava com tranca e chave, serão em MDF e vidro 4mm incolor mini
boreal.
Duas prateleiras aéreas confeccionadas em MDF com acabamento
melamínico, com dimensões de 0,50x0,85cm e espessura 3,00cm.
Cor referência: Maxi Branco (Guararapes). Especificações conforme
projeto e memorial descritivo anexo - incluso fornecimento de
materiais, montagem e instalação no local.

1,000 UNI 880,00 880,00

15 Móvel 05 (Farmácia) - Mesa para atendimento comprimento 1,10m,
altura 0,78m, com tampo com espessura mínima de 3,00cm e
profundidade 0,55m, todo confeccionado em MDF com acabamento
melamínico e duas gavetas com corrediças metálicas e puxadores
tipo cava embutido. Cor referência: Maxi Branco (Guararapes).
Deverá dispor de furação para passa cabos com tampa plástica em
cor que mais se assemelha ao móvel. Especificações conforme
projeto e memorial descritivo anexo - incluso fornecimento de
materiais, montagem e instalação no local. - Móvel 05 (Farmácia) -
Mesa para atendimento comprimento 1,10m, altura 0,78m, com
tampo com espessura mínima de 3,00cm e profundidade 0,55m,
todo confeccionado em MDF com acabamento melamínico e duas
gavetas com corrediças metálicas e puxadores tipo cava embutido.
Cor referência: Maxi Branco (Guararapes). Deverá dispor de furação
para passa cabos com tampa plástica em cor que mais se
assemelha ao móvel. Especificações conforme projeto e memorial
descritivo anexo - incluso fornecimento de materiais, montagem e
instalação no local.

1,000 UNI 970,00 970,00

Total do Participante: 10.145,00

Total Geral: 210.177,88



Página: 6 / 6

Assinatura do Responsável

06/12/2022Luzerna,

JULIANO SCHNEIDER

PREFEITO


